
COMUNE di POLIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

P.za dott. Pizzonia  tel.0963321091  fax 0963321167 Part.IVA 00279020796  

**************************************************************************************** 

AREA TECNICA 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 50    DEL  03/09/2013 

  Oggetto : affidamento servizio di prelevamento –avvio al recupero e smaltimento  rifiuti solidi urbani 

differenziati ed ingombranti – per il mese di settembre 2013 - codice CIG. 

              

Premesso che : 

In esecuzione delle deliberazioni della Giunta Municipale n. 28 del 11/07/2012 esecutiva ai sensi di legge, al Decreto del 

Sig. Sindaco del 12/07/2012con i quali è stata affidata al sottoscritto la responsabilità della gestione del servizio 

Tecnico con il potere di assumere gli atti d’impegno per il conseguimento dei risultati previsti dal piano Performance  2012 

e nel  esecutivo di gestione; 

con decreto del Sig. Sindaco prot. n. 1951 del 5/6/2013  per il 2013 sono stati confermati i responsabili di servizio; 

 

Considerato che: 

-    In linea con gli obiettivi fissati dalla Comunità Europea e dalla Regione Calabria, quest’ultima ha provveduto ad 

assegnare i contributi inerenti il Bando “Raccolta Differenziata Porta a Porta”; 

- Con nota protocollo n. 18.07.2007 la Regione Calabria, Dipartimento Politiche dell’Ambiente, ha comunicato che 

questo Comune è stato ammesso al finanziamento di Euro 35.400,00 per l’iniziativa di cui sopra; 

- Il progetto sarà finanziato con Fondi POR 2000/2006 – Misura 1.7 Sistema Integrato di Gestione dei Rifiuti – 

Azione 1.7a – Gestione integrata dei rifiuti urbani, anche pericolosi e assimilate;  

- Con delibera di G.M. N. 11 del 30.07.2007 è stato nominato il responsabile del procedimento per l’attuazione del 

progetto “raccolta differenziata porta a porta”;  

- In data 8.8.2007 con nota n. 5/1906 la Regione Calabria ha trasmesso lo schema di convenzione rep. n. 13294 per la 

concessione formale del finanziamento in questione; 

- In data 31.08.2007 con nota n. 26561/1055 alla Regione Calabria è stato comunicato l’avvio del procedimento ai sensi 

della legge 241/1990 del progetto in questione; 

- Con determina Area Tecnica n. 45 del 30.10.2008 questo Comune ha approvato la rendicontazione delle spese 

sostenute e da sostenere; 

- In attuazione ad un bando specifico emesso dalla Regione Calabria e per non sospendere il servizio in questione alla 

Regione Calabria è stato chiesto il finanziamento per la continuazione del “ porta a porta” sino al 31.12.2008; 

- In attuazione ai vari incontri tenutosi presso il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e presso l’Amministrazione 

Provinciale di Vibo V. questo Comune ha manifestato la volontà per l’attuazione del servizio sino al 30.6.2009; 

- A tale scopo con deliberazione DI Giunta Municipale n3/2009 ha approvato uno schema di convenzione con la delega 

al Sig. Sindaco per la stipula della convenzione; 

- In data 08.02.2009 con convenzione repertorio n. 593 reg. il dipartimento ambiente ha finanziato la continuazione 

del citato progetto per i mesi nov – dicembre 2008 e per i mesi di gennaio – giugno per un importo complessivo di €. 

21.840,00  di cui 19.785,00 per i mesi di gennaio – giugno 2009; 

- In attuazione al progetto obbiettivo approvato da questo Comune il servizio in questione viene svolto regolarmente 

dai dipendenti comunali incaricati; 

- Per subito è stata avviata una campagna di informazione e pre- informazione tramite la divulgazione di un volantino 

illustrativo; 

- E’ obbligatorio  per legge assicurare il servizio di raccolta differenziata per raggiungere le percentuali previste dalla 

norma; 

- Sino al 30.06.2009 tramite il Comune capofila “ SERRA SAN BrUNO “ i rifiuti differenziati sono stati prelevati dalla 

Eurocoop s.a.r.l. DI Vibo V , per conto della ditta Consorzio NAZIONALE Servizi Scarl di Bologna; 

- I  rifiuti differenziati e gli ingombranti vengo ritirati rispettivamente dai cassoni di litri 1200 e da un cassone da 

mc.20 ubicati in specifici punti stabiliti da questo Comune; 

- La Giunta Municipale per il servizio dal 30.6.2009 al 30.9.2009 e dal 1.10.2009 31.12.2009,  ha deliberato un atto di 

indirizzo al responsabile del Servizio Tecnico per l’affidamento del servizio, agli stessi patti e condizioni del 

contratto originario e per la spesa complessiva di €. 3035,12 per trimestre; 

- Accertata la convenienza,in attesa del concreto avvio dell’A.T.O, in attuazione all’art. 125 del vigente Codice degli 

appalti,  quest’Ufficio con determina n. 36 del 18/09/2009 ha impegnato la relativa spesa; 

- Con determina n. 91 del 31/12/2009 e n. 2/2010  al fine di evitare inutili e dannose sospensioni del servizio 

quest’ufficio ha disposto un ulteriore impegno di spesa per l’affidamento del servizio a favore al Consorzio 

NAZIONALE Servizi – Società Cooperativa, con Sede in Bologna (C.NS) sino al 31/03/2010; 

- La ditta Eurocoop s.c.arl, ditta associata al citato Cnc.,  contatta da questo Comune si è dichiarata disponibile ad 

eseguire il servizio in questione alle stesse condizioni dell’affidamento precedente; 

- La stessa ditta ha dislocato sul territorio di questo Comune, nell’area sita in loc. “Canace”, un cassone da mc. 20 per 

la raccolta degli ingombranti;   



- Con nota del 24/02/2010 acquisita al protocollo di questo Comune  al n. 698 del 02/03/2010 il Consorzio 

NAZIONALE Servizi, data l’antieconomicità del servizio con decorrenza 31/03/2010 ha comunicato l’impossibilità ad 

eseguire il servizio; 

- Con determina n. 12/2010 il servizio in questione è stato affidato alla Società Eurocoop S.a.a.r.l. SINO AL 

30/06/2010; 

- Con determina n. 41 del 27/7/2010, n. 59 /2010 ,  n. 12 /2011, n. 40,  n. 54/2011, n.  3/ 2012 , n. 17 /2012, n-. 

21/2012, n. 46/2012, 4, 9, 14, 19,31,35 e 44 /2013 per la raccolta dei rifiuti differenziati in attesa della 

costituzione dell’A.t.o, in attuazione all’art.125 del vigente Codice degli appalti, accertata la convenienza, tenuto 

conto della qualità del servizio reso sino ad oggi, tenuto conto che questo è il periodo con la punta massima di 

popolazione fluttuante, tramite procedura  cottimo fiduciario  si è reso necessario affidare il servizio in questione 

alla stessa Società €UROCO0P s.c.a.rl sino al 31/08/2013, alle condizione di cui al contratto originario stipulato con 

il Comune Capofila 6Serra San Bruno; 

- IL Sig. Sindaco quale Autorità di Protezione Civile ha disposto il trasferimento del cassone scarrabile di proprietà 

della citata società nell’area di proprietà comunale recintata posta in loc. Ponte Scuro; 

-  per il precedente affidamento in attuazione al protocollo di legalità stipulato tra il Sig. Sindaco di questo Comune e 

la Prefettura di Vibo V. è stata inoltrata a suo tempo  la richiesta della Certificazione antimafia; 

-  Nelle more della redazione di una specifica gara d’appalto e delle determinazioni dell’Amministrazione Comunale  per 

l’eventuale svolgimento del servizio in forma associata, accertata la convenienza per questo Comune tenuto conto 

della qualità del servizio reso, dei prelievi effettuati e da effettuare per singole tipologie di rifiuti, dell’importo in 

questione che  di certo è appena remunerativo, in attesa della costituzione dell’ATO SI rende necessario affidare il 

servizio in questione per ulteriori mesi uno; 

-  Trattasi di un servizio necessario e indispensabile ai fini di poter procedere ai conferimento dei rifiuti solidi urbani 

presso l’impianto tecnologico “ DANECO”, in attuazione alla specifica ordinanza del cessato Ufficio del Commissario 

Delegato per l’Emergenza Ambientale nella REGIONE Calabria; 

- Nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2013 è possibile procedere all’impegno di spesa solo in 

dodicesimi; 

- Accertata la convenienza; 

- Ritenuto  necessario provvedere in merito;              

  Visti: 

• Il Bilancio di previsione 2013 in corso di redazione; 

• La disponibilità esistente sugli interventi previsti in Bilancio; 

• Il Regolamento di contabilità; 

• Il D.lvo n.267/2000 ; 

• lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente ; 

Accertata la propria competenza in materia, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

D E T E R M I N A 

- 1) di affidare formalmente tramite cottimo fiduciario in attuazione all’art.125 del vigente Codice degli appalti alla 

società Euorocoop S.C.A.R.L.  con sede in Vibo  Via G. MARCONI, 42,  il servizio di raccolta, trasporto, avvio al 

recupero e smaltimento rifiuti differenziati ed ingombranti per il  mese di settembre 2013  per  il prezzo 

complessivo iva compresa di €. 1.011,71 e alle condizioni indicate nel contratto stipulato a suo tempo con il Comune 

Capofila Serra San Bruno; 

- 2) di dare atto che le modalità patti e condizioni del servizio sono quelle di cui al contratto originario stipulato a suo 

tempo con il Comune CAPO-FILA Serra San Bruno;  

-  di far fronte alla relativa spesa con i fondi previsti il bilancio al codice 1953,01 del bilancio c.e. in corso di 

redazione; 

3) di procedere alla generazione del prescritto codice CIg,   alla pubblicazione all’ALBO on – line e nel lik 

“Amministrazione Trasparente” nel rispetto della legge sulla “ Privacy ”,  per il tramite il dipendente comunale Salatino 

Concetta Rup ufficio protocollo; 

4) Di trasmettere copia della presente determina al Sig. Sindaco  Sede e / o all’Assessore e/o Consigliere delegato 

tramite il rup dell’ufficio protocollo;  

       5) Dare atto che la presente determina è esecutiva, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla 

data del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

(Trattamento dei dati personali). Il Comune di Polia  ai sensi dell’art.10 della L.675/96 e successive modifiche 

intervenute, informa che tratterà i dati contenuti nel presente atto esclusivamente per lo svolgimento dell’attività e per 

l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi. 

- Visto del Responsabile del servizio  tecnico 

-  Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147 – bis del D.lgs n. 267/2000 la regolarità 

tecnica e la certezza dell’azione amministrativa 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                                Geom. Mario GALATI        
- Visto del Responsabile del servizio   finanziario 

-  Vista la su estese determinazione si attesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis e dell’art. 151, IV c del 

D.LGS. N267/2000 la correttezza dell’imputazione di spesa alle pertinenti voci del corrente bilancio m2013 in corso 

di redazione, nonché la copertura finanziaria. 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZARIO 

                                                                                                                  Giuseppina Cortese    

 


